
УТВЕРЖДАЮ

Началъник управления образования
администр ации I еоргиевского

округа
тавропоJIьского края

Е.А.Тумоян
(04) апреля 2024 г.

отчет J\Ъ 2

о tд) овед ении внеплановой камеральной проверки муниципЕшьного
бюджетного доIIтколь_ч o|q образ овательного 1..rp еждения

<Щетский сад Jф 29 <Умка)) города Георгиевска>>

г. Георгиевск (04) aпpeJul 2024 г.

На основании приказа управления образования администрации
Георгиевского муницип.Llrьного округа Ставропольского края от 19.0З.2024 r.
}ф 122t (О ПроВедении внеплановой камераJIъной проверки муниципЕшьного
бюДжетного дошкольного образовательного учреждения <<,.Щетский сад J\b 29
<<УМКа>> ГОрода Георгиевска), руководствуясь постановлением администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 05 декабря
202З г. J\Гs З7Зб <Об утверждении Порядка осуществления ведомственного
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципаJIьных нужд Георгиевского муницип€Lлъного округа
СтавРОпОльского края), проведена внепланов€uI камераJIьнм проверка в целях
ОСУЩеСТВЛения ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ,
УСЛУГ В муниципаJIьном бюджетtlом дошкольном образователъном
r{РеЖДеНИИ <<ЩетскиЙ сад J\Ib 29 <<Умка> города Георгиевско (далее - Субъект
ПРОВеРКИ, Учреждение, МБДОУ <Щетский сад J\Гч 29 <Умка>) г. Георгиевска),
Заказчик).

Проверка проведена следующими должностными лицами:
ЗаХаРОВОй Н.Г., заместителем начшIьника управления образования

админисТрациИ ГеоргиеВскогО мунициrrаJIьного округа Ставропольского края; .

наумовой л.в., ведущим ревизором хозяйственно-эксплуатационной
группы МКУ <Ресурсный центр>>.

щель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации в сфере закупок.

Вид внеплановой проверки: камеральная.



ПРеДМет внеплановой гIроверки: соблюдение требован;li:
законодательства Российской ФеrерацI.1I1 lI иных нормативных правовьгх актоз
О КОНТРаКтнОЙ системе в сфере зак),пок товаров, работ, услуг для обеспеченIlя
государственных и муниципальных н},;кJ.

.Щата начапа проверки: 20.03 .2024.
Щата окончания проверки: 03 .04.2024.
Проверяемый период: с 01.0З .202З гrо 20.0З .2024.

.Щанные о Субъекте проверки:

ПОЛНОе наименование - муниципшIьное бюджетное дошкольное
ОбРаЗОваТельное у{реждение <Щетский сад Jф 29 <<Умка>> города Георгиевска).

Сокращенное наименование - МБДоУ <<.Щетский сад J\9 29 <Умка>
г. Георгиевска)).

Организационно-правовая форма муницип€uIъное бюджетное
r{реждение. ,

МеСТОНахОЖДение (юридический, фактический адрес) Учреждения:
з57820, Ставропольокий край, г. Георгиевск, ул. Ульянова, д. 163.

Учреждение принrIто на учет в инФС по г. Георгиевску
Ставропольского края 02.07.2002г., присвоены ии}укпП
26250289021262501001. Учреждение внесено в единый государственный
реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным
номером 102260I \ 669З9.

РуководИтелЬ учреждения: заведующиЙ Поломахтерова Марина
витальевна.

Контактный телефон: 8 (87951) 2-3S-З1.
Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени

Георгиевского муниципаJIьного округа осуществляются управлением
образованиЯ админисТрациИ ГеоргиеВскогО муниципаJIъного округа
Ставропольского края.

учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, обособленное имущество, лицевые счета, открытые в установленном
законодательством российской федерации и нормативным правовыми актами
Георгиевского мунициПшIъного округа Ставропольского края порядке, печать
и штампы со своим наименованием, бланки и другие реквизиты юридического
лица.

ЗаведующемУ муницип€UIьного бюджетного дошкольного
образовательного учреждения <<Щетский сад Jф 29 <<Умка>> города
Георгиевска)> М.В.Поломахтеровой 19 марта 2о24 года вру{ено лично
уведомление оТ 19.03.2024 г. Jtlb 1035 о проведении внеплановой проверки.
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Проверкой установлено следующее :

В соответствии с ч. 2 ст. З8 Закона }ф 44-ФЗ обязанности контрактного
управляющего в проверяемом периоде возложены на Комарову Надеiкд,
Александровну на основании прик€lзов МБДОУ <<Щетский сад J\Ъ 29 кУмка>
города Георгиевска) от 09.01 .202З г. j\Ъ 46-од, 09.0l .2024 г. }ф 22-од.
КОнтрактный управляющий в своей деятельности руководствуется
должностной инструкцией от 11.01 .202|г. }ф Д1-019-202l, утвержденной
приказом МБДОУ <,Щетский сад }lЪ 29 <<Умка> г. Георгиевска) от 1 1 .01.2021 г.
Ns 7-од.

Согласно требованиям ч. б статьи З8 Закона JЮ 44-ФЗ контрактный
УПраВляЮЩиЙ Учреждения полrIил дополнительное профессиона-пьное
образование в сфере закупок - представлено удостоверение о повышении
квалификации в сфере закупок от 15.09.202| г. Jф б00000584771r (Комарова
н.А.)

Информация о закупках Субъекта проверки в соответствии с
деЙствующем законодательством содержится в Единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.go.ru (далее - официальный сайт).

Гражданско-правовые договоры

Заказчиком заключен договор на поставку мебели от 22.08.2023 г.
JФ 09/23. В соответствии с товарной накладной от 22.08.2023 г. J\b 122 приемка
ТОВаРа ПРОВеДеНа 22.08.2023 г. Оплата за товар произведена в соответствии с
заявкоЙ на кассовыЙ расход (сокращенной) от 15.09.202З г. Ns 0000-002830.
Выявлено нарушение условий л.2.З.4. договора, в котором предусмотрена
оплата товара в течение 10 рабочих дней.

Заказчиком при закJIючении договора от 0З.04.2023 Jф 4З на оказание
образовательных услуг нарушены положения статей 50б, 708 и 78З
Граlкданского кодекса Российской Федерации и ч. 2 ст. 94 Закона Jф 44-ФЗ,
так как в договоре не указан конкретный срок ок€вания услуг.

Формирование, утверждение и ведение плана-графика

В НарУшение п.2 ч.8 ст.16 Закона J\b 44-ФЗ в план-график закупок
товаров, работ, услуг на 202з год не своевременно вносилисъ изменения в
связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном,
выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации показателей плана
финансово-хозяйственной деятельности на2023 год и плановый период 2о24-
2025 годов зак€}зчика от 07.03 .202з г., от |2.07 .2О23 г., от 21.О9.2О23 г.



I
+

реестр контрактов и отчеты об исцолнении муниципальных
контрактов

ВсегО за провеРяемыЙ периоД былО закJIючено 118 контрактов (договоров)
на обшlую сумму 7 927 029,13 руб.

В нарушение ч. 3 ст.103 Закона j\b 44-ФЗ Субъектом проверки имеются
слrIаи нарушениrI установленных сроков направления информации об
исполнении, изменении и расторжения контракта (Таблица 1).

закупки посредством использования электронной торговой системы
для автоматизации закупок малого объема (отс - mаrkеt>>

В проверяемом периоде в нарушении п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона Jф 44-Фз.
осуществлена закупка маJIого объема у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) посредством использования электронной торговой
системы для автоматизации закупок маJIого объема (отс market>>
Ns 7421113 <Проведение работ по благоустройству прилегающей территории)
на сумму 750 05з,63 руб., дата публикации объявлениrI |I.оз.2024 г.

СогласнО п.5 ч.1 ст.93 Закона J\Ъ 44-ФЗ Заказчик, являющийся
мунициПаJIъным образовательным учреждением, может осуществить закупку

Ns п/п Номер реестровой записи,
реквизиты закупки Nч, дата закупки

Информация о HecBoeBpe}teнHoм
направлении сведений о заюцючении,
исполнении и расторжении контракта
(отклонение от установленньIх сроков

размещения - количество дней)
1 Ns З262502890223 000002 контракт

от 26.12.2023 Ns 506002
1. Щокумент о приемке - универсальный
передаточный докрtент Ns 42126 от
З1.0|.2024 г. (подписан зЕказчиком
15.02.2024 г.) направлен в реестр
контактов - 22.02.2024 г, с нарушением
установленного срока.
2.Инфомация об оплате контракта по
платежному порулению JФ 864912 от
14,0З,2024 г. на сумму 15 210,16 руб. иМ 864911 от 14.0З.2024 г. на сумму
20 280,22 руб. направлен в реестр
контактов - 21.0З.2024 r. с нарушением
установленного срока.

2 З262 5 0289 022З 0000 0З контракта
от 26.12.202З

1. ,Щокумент о приемке - универса:tьный
передаточный документ j\гэ Н9OЗ1 от
ЗI.0|.2024 г. (подписан заказчиком
l4.02.2a24 г.) направлен в реестр
контактов - t9.02.2024 г. с нарушением
установленного срOка.
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товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
на сумму, не превышаюшtуIо 600 тыс. руб.

указанное нарушение содержит признаки административных
правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 7.29 КоДп рФ - принятие
должностныМ лицоМ заказчика решения о способе р€вмещения закЕва с
нарушением требований, установленных законодательством о рrвмещении
ЗаКаЗОВ, ВЛеЧеТ НаJIОЖеНИе аДМИНИСТРаТИВНОГО ШТРафа на должностных лиц в
размере З0 тыс. рублей.

Вывод:

1. Признать Субъект проверки - муницип€lJIьное бюджетное дошкольноеобразовательное учреждение <Щетский сад J\ъ 29 <Умка>
города Георгиевскa>) нарушившим :

- ст. 506, 708 и 78З Гражданского кодекса Российской Федер ат!ии и ч. 2
ст, 94 Закона м 44-ФЗ (в договоре не указан нач€UIьный и конечный срок
оказания услуг);

- п.2 ч. 8 ст.lб Закона Jю 44-ФЗ (в план-график закупок не своевременно
вносились изменения);

- ч, З ст. 103 Закона J\Ъ 44-ФЗ (нарушены сроки направлениrI
информации о частичном исполнении контракта} 

-

- п, 5 ч. 1 ст. 9з Закона }lЪ 44-ФЗ (нарушен способ определения
uоставщика).

2. По резулътатам проверки рекомендовать:
2.1. Привлечь к дисциплинарной ответственности заведующего МБЩОУ

<Детский саД J\Ъ 29 <<Умко> г. Георгиевскa>> Поломахтереву м.в.,
контрактного управляющего Учреждения Комарову Н.А.;

2,2. Соблюдатъ требования законодательства Российской Федерации в
сфере закупок;

2.3. ПроанаJIизироватъ выявленные проверкой нарушения
законодательства рФ и иныХ нормативно-правовых актов о контрактной
системе и принять дополнительные меры по недопущению их в далънейшей
работе.

2,4, В ТеЧеНИе 30 КаЛеНДаРНЫХ дней устранитъ нарушения, выявленные
по результатам проверки.
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Заместитель нач€Lлъника управленияgбразования администрациЙ
,л:9р_|чl"ского муниципаJIьного округа
uтавропольского края Н.Г.Захарова
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Ве_ду_щий ревизор
I\4KY <Реiурсньй центр

Один экземпляр акта на листах
CJ| П (ffOult,,t|pLxlпполуrил (а):

а, 
()1t' ,, ру

Л.В.Наумова
L

г
k
2024 г

(должность, подлись)


